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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na nefinanční motivaci pedagogických pracovníků. Cílem

práce je zjistit nejčastěji využívané formy nefinanční motivace, a to konkrétně v mateřských

školách. Práce zjišťuje a porovnává, jak na nefinanční motivaci pohlížejí ředitelé mateřských

škol a jak ji vnímají ostatní pedagogové. První část se věnuje teoretickému vymezení pojmů

a motivačním teoriím, druhá část popisuje nefinanční motivaci ve školství. Třetí, praktická

část, se zabývá pojmy popsanými v teoretické části a pomocí kvantitativního šetření

porovnává a zjišťuje vliv nefinanční motivace v mateřských školách z pohledu ředitelů a

pedagogů. Jako nástroj kvantitativního šetření byl použit dotazník. Získané výsledky a

poznatky jsou shrnuty v závěrečné části.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on a non-financial motivation of teachers. The aim of the

thesis is to identify the most frequently used forms of non-financial motivations,

specifically in kindergartens. The thesis investigates and compares how directors of

kindergartens perceive the non-financial motivation and how it is perceived by other

teachers in kindergartens. The first part of the thesis contains theoretical definitions and

theories about motivation, the second part describes the non-financial motivation in

education. Third, practical part focuses on the concepts described in the theoretical part. It

compares and finds the influence of non-financial motivations in kindergartens from the

viewpoint of directors and teachers by using a quantitative survey. As a tool for the

quantitative survey was used a questionnaire. The results and findings are summarized in

the final section.
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„Motivace začíná touhou. Když něco chceš, máš motiv to získat.“

Denis Waitley (americký motivační řečník a spisovatel)

Úvod

Motivace zaměstnanců patří k základním dovednostem a povinnostem manažerů

v oblasti personalistiky. Vedoucí pracovníci zcela běžně pracují jak s finanční motivací,

tak i s motivací nefinanční. Každý zaměstnanec reaguje různě na určité typy motivace.

Z tohoto důvodu jsou oba druhy důležité. Někdo preferuje jen finance, jiný klade důraz

na příjemné pracovní prostředí, jiný ocení pochvalu, další si váží možnosti seberealizace.

Je na vedoucím pracovníkovi, aby znal dobře své podřízené a uměl je vhodně motivovat.

Manažeři využívají finanční motivaci zcela vědomě, kdežto působení nefinanční

motivace je mnohdy nevědomé, zcela intuitivní.

Tato bakalářská práce je zaměřena na nefinanční motivaci pedagogických pracovníků.

Zjišťuje, jak vnímají nefinanční motivaci pedagogové v mateřských školách, do jaké míry

ji využívají ředitelky a které formy nefinanční motivace jsou nejvíce upřednostňovány

z obou pohledů. Teoretická část vymezuje pojmy motivace, stimulace a manipulace,

nahlíží na její pojetí z různých pohledů. Blíže jsou popsány druhy motivačních teorií a to

nejenom podle zahraničních autorů, ale i z pohledu českého autora. Cílem výzkumné části

je zjistit, co přesně motivuje pedagogické zaměstnance k práci a které formy nefinanční

motivace jsou podle jejich mínění nejvyužívanější. Kvantitativním šetřením jsou získány

informace potřebné k analýze dat. Jako nástroj je použit dotazník, vypracovaný ve dvou

verzích. Jedna verze je cílená na ředitele mateřských škol. Obsahuje otázky zaměřené na

nefinanční motivaci. Zjišťuje, jak oni sami ji uplatňují na pedagogy ve svých školách.

Druhá verze obsahuje otázky pro ostatní pedagogy mateřských škol. Dotazy zjišťují, co

je samotné nejvíce motivuje k práci a jak uplatňuje nefinanční motivaci vedení v jejich

škole. Analýza dat přináší výsledky dotazníkového šetření, vyhodnocuje a porovnává

uplatňování nefinanční motivace v mateřských školách z pohledů manažerů a z pohledu

pedagogických zaměstnanců. Závěr práce slovně shrnuje a porovnává výsledky a

poznatky získané v praktické a teoretické části.

http://citaty-slavnych.cz/autor/Denis_Waitley
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1 Teoretické vymezení pojmů

Tato kapitola se věnuje teoretickému vymezení pojmů z různých odborných pohledů.

Popisuje personalistiku, lidské zdroje, stimulaci, manipulaci ale především motivaci,

která je stěžejním tématem práce. Velká část kapitoly je věnována odbornému pohledu

autorů, kteří popisují motivaci podle svých vlastních motivačních teorií.

1.1 Personální činnost - řízení lidských zdrojů

V této části se seznámíme s pojmy personální činnost a lidské zdroje. Získáme základní

definice pojmů a jejich upřesnění pro snadnější orientaci v oblasti vedení lidí, která je

součástí personálních činností v organizacích. Tato kapitola se zabývá personalistikou,

neboť její součástí je vedení lidí, které využívá motivaci jako jeden ze svých

manažerských nástrojů.

„Personalistika je oblast řízení organizace, která se zabývá řízením a vedením lidí.“

(Šikýř, 2012, s. 16). Základním úkolem personalistiky je zabezpečit organizaci dostatek

vhodně motivovaných lidí. Tuto činnost vykonávají v malých organizacích manažeři, ve

větších firmách osoby zabývající se personalistikou jakou svou hlavní činností.

Předpokladem pro vhodný výběr lidí, jako potenciálních lidských zdrojů, je dobře

vykonávaná činnost personalisty a jím následně dobře vykonávané i ostatní personální

činnosti. Tyto činnosti umožňují manažerům vybírat, motivovat, odměňovat a také dále

vzdělávat lidi v nejrůznějších směrech a oblastech (Šikýř, 2012, s. 15-16).

Organizace potřebuje ke svému dobrému fungování motivované lidi, kteří na základě

vhodné motivace, dosahují strategických cílů. Lidé, kteří jsou v tomto pojetí označovány

jako lidské zdroje, jsou základem dobře fungující organizace. Bez vhodně motivovaných

lidí, nemůže být žádná organizace úspěšná. Kromě jiných zdrojů, které jsou samozřejmé

a běžné, patří lidské zdroje k těm nepostradatelným a nejcennějším, které organizace má.

Lidské zdroje samy rozhodují o získávání, použití či rozdělení jiných zdrojů, kterými

organizace disponuje. K těm nejobvyklejším patří finanční, materiální a informační

zdroje. Veškeré toto bohatství organizace by nebylo vhodně využito ve prospěch

organizace, nebýt dobře motivovaných lidských zdrojů (Šikýř, 2012, s. 16).

Manažeři pracují s jedinečným materiálem a tím jsou lidé. Práce s nimi patří k hlavním

činnostem managementu. Správně motivovaný a dobře fungující pracovní kolektiv je to
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nejcennější, co firmy mají. To platí jak o pracovnících na vedoucích pozicích, tak i o

zaměstnancích na ostatních pozicích. „…koneckonců se to odráží i v některých pojetích

managementu, kdy se hovoří o managementu jako o „umění dosahovat cílů organizace

hlavami a rukama druhých“. (Vodáček, 2009, s. 118)

Vodáček (2009, s. 118) i Šikýř (2012, s. 16) se shodují, že manažeři mají jedinečnou

možnost pracovat s cenným materiálem a tím jsou lidé. V každé organizaci patří mezi

nejcennější zdroje, které jsou tvárné, výkonné a nepostradatelné. Podle obou autorů patří

práce s lidskými zdroji k těm nejdůležitějším úkolům každého vedoucího pracovníka.

1.2 Vymezení pojmů motivace, stimulace a manipulace

Tato kapitola nám přiblíží pojmy motivace, stimulace a manipulace a seznámí nás s jejich

účinností na zaměstnance. Zvláště pak nám objasní rozdíly mezi jednotlivými pojmy.

1.2.1 Motivace

„Motiv je důvod něco dělat – dát se určitým směrem. Lidé jsou motivováni, když

očekávají, že jejich kroky, jejich činnost pravděpodobně povede k dosažení cíle –

hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní potřeby.“ (Armstrong, 2009, s. 109). Pro

manažery je důležité zaměřit se na potřeby svých zaměstnanců. Rozeznat faktory, které

ovlivňují jejich konání a jednání, které vedou k úspěšnému plnění strategických cílů

organizace pokud možno dobrovolně, z vlastní vůle. Vhodně zvolená motivace ovlivňuje

kladně kvalitu odvedené práce. Přitom je důležité, aby si manažer uvědomil, že činnosti,

které lidé vykonávají v pracovním procesu, jsou vyvolány motivací, která vede především

k uspokojení jejich potřeb. (Armstrong, 2009, s. 109).


[…]

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Příloha č. 4
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AU1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

AU2 1 1 3 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1

AU3 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1

AU4 1 1 3 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1

AU5 1 1 4 2 3 1 1 2 4 3 2 3 1 1 1 3 2 2

AU6 2 1 2 2 3 1 1 2 3 2 3 1 1 1 1 1 1 1

AU7 1 2 4 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1

BU1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1

BU2 1 2 3 2 3 1 1 1 2 1 1 4 1 1 1 1 1 1

BU3 1 1 4 2 3 1 1 1 2 3 4 4 1 1 1 1 1 1

BU4 1 1 3 2 2 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1

CU1 1 2 3 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 2 1 1 2 1

CU2 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1

CU3 2 2 4 2 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1

CU4 2 2 4 2 2 2 2 2 1 3 3 2 2 2 2 3 2 2

CU5 1 1 4 2 3 1 1 1 2 3 3 4 1 1 1 1 1 1

CU6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

CU7 1 1 3 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1

CU8 1 1 3 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1

CU9 1 1 3 3 1 1 1 1 2 2 2 4 1 1 1 1 1 1

CU10 2 3 4 3 1 1 1 1 1 3 2 4 1 1 1 1 1 2

CU11 1 1 4 3 1 1 1 1 1 3 4 1 1 1 1 1 1 1

DU1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1

DU2 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 2 1 1 2 1

DU3 2 2 4 2 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1

DU4 1 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1

DU5 2 2 4 2 2 2 2 2 1 3 3 2 2 2 2 3 2 2

DU6 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

DU7 2 3 4 3 1 1 1 1 1 3 2 4 1 1 1 1 1 2

EU1 1 1 3 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1
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EU2 1 2 3 3 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

EU3 1 2 2 2 1 1 1 1 4 2 2 2 3 1 1 1 1 1

EU4 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1

EU5 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

EU6 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1

EU7 2 2 4 3 3 1 1 1 3 3 3 2 2 2 1 2 1 1

FU1 1 1 2 2 1 1 1 1 4 1 1 2 3 1 1 1 1 1

FU2 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1

FU3 1 2 3 3 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

FU4 1 1 3 2 1 1 1 1 3 1 2 2 1 1 1 1 1 1

FU5 1 3 4 3 2 1 1 1 4 2 2 2 1 1 1 1 1 1

FU6 1 3 4 3 2 1 1 1 4 2 2 2 1 1 1 1 1 1

FU7 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1

průměr 1,2 1,5 2,9 2,1 1,8 1,0 1,0 1,1 1,8 1,9 1,9 2,0 1,4 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1

směrod.
odchylka 0,4 0,7 0,9 0,5 0,7 0,2 0,2 0,3 1,0 0,7 0,8 1,0 0,6 0,4 0,4 0,6 0,4 0,3

AŘ 2 2 3 3 2 2 2 2 1 3 3 3 1 1 1 2 2 1

BŘ 1 1 3 3 2 1 1 1 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1

CŘ 2 1 4 3 3 2 2 3 3 2 3 4 2 2 2 1 1 2

DŘ 2 2 3 3 3 2 2 2 1 3 3 3 1 1 1 2 2 1

EŘ 3 2 3 3 3 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 2

FŘ 1 2 3 3 3 1 1 2 2 2 3 1 1 1 1 2 2 2

průměr 1,8 1,7 3,2 3,0 2,7 1,7 1,7 2,0 2,2 2,3 2,8 2,3 1,3 1,3 1,3 1,7 1,7 1,5

směrod.
odchylka 0,6 0,5 0,4 0,0 0,5 0,5 0,5 0,6 1,0 0,5 0,4 1,2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

uč. pořadí 3 5 10 9 6 1 1 2 6 7 7 8 4 3 2 3 3 2

řed.
pořadí 4 3 10 9 8 3 3 5 6 7 9 7 1 1 1 3 3 2