UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor práce: Lenka Becherová Oponent práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Název závěrečné práce: Nefinanční motivace pedagogických pracovníků v mateřské škole

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství X

Klady práce:

- Dobře zpracované teoretické přístupy k problematice nefinanční motivace
- Šetření realizované na 6 mateřských školách a mezi 49 respondenty
- Kvalitní zpracování výsledků šetření

Bakalářská práce je zpracovaná na téma Nefinanční motivace pedagogických pracovníků v mateřských školách. V teoretické části je zpracována problematika motivace se zaměřením na možnosti nefinanční motivace v preprimárním školství. V praktické části bylo provedeno šetření nefinanční motivace pedagogických pracovníků na šesti mateřských školách v Teplicích a v Ústí nad Labem odpovědělo 49 respondentů.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- V bakalářské práci jsem nezjistila žádné nedostatky.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 9.4.2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká doporučení, vyplývající z Vaší práce, byste navrhla vedení ke zlepšení nefinanční motivace pracovníků v mateřských školách.
2. Vysvětlete důvody volby stravování jako nefinančního faktoru.

V Praze dne 29.4.2016

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.